
quinta-feira, 24 de abril de 200816
Diário OficialExecutivo  5 QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 200816
Diário OficialExecutivo  5

integralizado em 2007, e ainda houve um aporte de capital excedente de R$ 116 (cento e dezesseis mil reais); deste modo, é mister aumentar o Capital Social Autorizado da CPH, 
enquanto ela permanecer no estado pré-operacional. Belém-PA, 15 de abril de 2008. Juan Martin Sember Vásquez  - Contador Auditor.        
PARECER DO CONSELHO FISCAL DA CPH O Conselho Fiscal da COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
previstas no Decreto Estadual n.º 5.795/2002, tendo examinado o Balanço Patrimonial, Demonstrações Contábeis e documentação constante nos livros da Companhia, relativos ao 
exercício financeiro encerrado em 31 de dezembro de 2007, levando em consideração as conclusões apresentadas no parecer da AUDITORIA INDEPENDENTE de 15/04/2007, 
manifesta-se no sentido de que o referido documento reflete a situação financeira e patrimonial da CPH, estando em condições de ser submetido à apreciação da Assembléia Geral de 
Acionistas para aprovação das referidas demonstrações. Belém-PA, 16 de abril de 2008. VICENTE UPARAJARA COROA FILHO Conselheiro Presidente TATYANE CHAVES DOS SANTOS 
AMARAL Conselheiro Membro RÔMULO ALEX MARTINS PANTOJA Conselheiro Membro RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR O Conselho Superior da COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH, no uso de suas atribuições legais e estatutárias previstas no Decreto Estadual n.º 5.795/2002, considerando o Parecer do Conselho Fiscal de 
16/04/2008 e o Parecer dos Auditores Independentes de 15/04/2008, RESOLVE: Manifestar-se favorável à aprovação, pela Assembléia Geral Ordinária de Acionistas, do Relatório da 
Administração, do Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Contábeis da COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH, referentes ao exercício de 2007. 
ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS Conselheiro Presidente. 

MG MADEIREIRA ARAGUAIA IND. COM. E AGROP. S.A. – CNPJ/MF: 04.956.322/0001-60. RELATÓRIO DA DIRETORIA – Srs. Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, 
temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial e demais Demonst.Financeiras do exercício Social encerrado em 31.12.2007 Colocando-nos a disposição para quaisquer 
esclarecimentos - Marituba(PA), 31 de dezembro de 2007. A DIRETORIA.

Balanço Patrimonial Encerrado em 31/12/2007 Demonstração do Resultado Exercício Demonstração das Origens e Aplicações de Recursos

  Origens dos Recursos
    Lucro Líquido Exercício 
    Valores que não Mod.Cap.Circul. 
  Aplicações Recursos 
    No Permanente 
    No Realizavél. /Exig. Longo Prazo 
    Outros
  Capital Circulante Líquido 

2006
3.581.718,62

916.608,20
2.665.110,42

1.517.856,65
1.580.623,68

-
(62.767,03)

2.063.861,97

2007
3.955.886,90
1.636.036,47
2.319.850,43

1.930.549,28
1.437.305,64

419.126,81
74.116,83

2.025.337,62
Análise das Mod. Financeiras 

  Rec.Oper. Bruta
    Deduções Rec. Bruta 
    C.P.Vendidos 
  Lucro Bruto
    Adm./Com./Tributária 
    Financeiras Líquidas 
    Variação Cambial 
    Equival. Patrim. Líq. 
    Outras Rec. Operac. 
  Result. Operacional
    Rec./Desp. Não Operac. 
    Dividentos//Reserva 
Lucro
    Cont. Social / I R P J 
  Lucro/Prej. Exerc.

2007
31.271.594,02

(366.267,37)
(19.895.031,38)
11.010.295,27
(5.112.308,23)
(3.954.302,56)

(194.549,35)
(707.305,71)

55.764,47
1.097.593,89

708.755,56
(392.832,10)
(496.909,15)
916.608,20

2007
33.803.138,20

(582.977,64)
(22.209.983,61)
11.010.176,95
(5.694.107,25)
(2.875.245,30)

178.337,57
(202.554,20)

770.270,44
3.186.878,21

(50.812,49)
(701.158,47)
(798.870,78)

1.636.036,47

    Var.Ativo Circulante 
    Var.Passivo Circulante 
    Var.Capital Circulante 

505.352,76
(1.558.509,21)

2.063.861,97

3.036.199,39
1.010.861,77
2.025.337,62

Demonstração das Mutações no Patrimônio Líquido 

ATIVO
  Ativo Circulante 
    Disponibilidade 
    Créditos c/Terceiros 
    Estoques 
    Impostos A Recuperar 
    Outros Créditos a Receber 
  Realizável a Longo Prazo 
  Permanente 
PASSIVO
  Passivo Circulante
    Fornecedores 
    Financiamentos 
    Obrig. Sociais/Fiscais/Trab. 
    Outras Contas Pagar 
  Exigível a Longo Prazo
  Result. Execício Futuros
  Patrimônio Líquido
    Capital 
    Reservas 
    Lucros/Prej. Acumulados 

2 0 0 6
41.203.984,38
29.072.654,12

190.981,22 
1..227.338,19 
4.835.878,18 
3.925.555,51 

18.892.901,02 
261.888,94

11.869.441,32
41.203.984,38
5.192.197,80

506.981,92 
3.604.484,01 

509.001,86 
571.730,01 

8.560.491,19
17.603.810,80
9.847.484,59
9.862.846,00 

636.572,61 
(651.934,02) 

2 0 0 7
44.069.954,67
32.108.853,51

143.068,29 
1.286.998,37 
4.434.910,05 
4.201.193,25 

22.042.683,55 
681.015,75

11.280.085,41
44.069.954,67
6.203.059,57

789.077,98 
3.648.390,79 

699.173,84 
1.066.416,96 

9.442.054,58
16.898.576,55
11.526.263,97

9.862.846,00 
753.432,35 
909.985,62 

Saldo 31/12/2006 
Ajuste Ex.Anterior 
Resultado Exercício 
Dividendos 
Saldo 31/12/2006 

Capital 
9.862.846,00

9.862.846,00

Reserva 
636.572,61 

116.859,74 
753.432,35

Aj. Ex. Ant.
5.703,18

(65.128,35

(59.425,17)

Lucro/Prej. 
(657.637,20)

(8.988,48
1.636.036,47

(969.410,79)

Pat.Líq.
9.847.484,59

(74.116,83)
1.636.036,47

116.859,74
11.526.263,97

NOTAS EXPLICATIVAS - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS 
- As Demonstrações Financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas Contábeis adotadas no Brasil, que incluem os princípios previsto na Legislação Societária Brasileira. 
1- Apuração dos Resultados – É observado o regime de competência do exercício; 
2- Ativo Circulante e Realizável a L/Prazo - As rubricas estão demonstradas ao Custo, acrescido de rendimentos e deduzidos de Impostos incidentes. - A Provisão p/Liquidação Duvidosas 
é constituída em montante considerado necessário para cobrir prováveis perdas. – Os Estoques demonstrados ao preço médio das compras e/ou produção, inferiores aos valores de realização. 
3- Permanente - Demonstrado ao custo de aquisição e Construção dos Bens. – Depreciação - Pelo método linear, às taxas aprovadas, levando em consideração vida útil/econômica dos 
bens.
4- Passivo Circulante e Exigível a L/Prazo - São demonstrados por valores conhecidos, acrescido, quando o caso, dos encargos incorridos. 
5- IRPJ e Contribuição Social – Constituídos às alíquotas vigentes e Tributação pelo Lucro Real. SÉRGIO SANTO REMOR-Presidente – ARCÊNIA N. DE SOUZA-Tec.Contabil.-CRC/PA 001336-03.

Superintendência Regional do Sul
do Pará - INCRA (SR27)

Torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 

Ambiente, o Cadastro de Atividade Rural - CAR, para atividade 

de criação e implantação de projeto de assentamento rural, do 

imóvel rural FAZENDA CANÃA, com área de 5.996,3042 ha,

localizado no Município de São Félix do Xingu - PA.

Superintendência Regional do Sul
do Pará - INCRA (SR 27)

Torna público que requereu à Secretaria Estadual de Meio 
Ambiente, a Licença Prévia-LP, para atividade de criação de 
projeto de assentamento rural, do imóvel rural FAZENDA BAÚ,
com área de 15.311,0000 ha, localizado no Município de São 
Félix do Xingu - PA. Foi utilizado o Relatório de Viabilidade 
Ambiental como instrumento de estudo ambiental para área, 
conforme Resolução Conama Nº387/2006.

Superintendência Regional do Sul
do Pará - INCRA (SR27)

Torna público que requereu à Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente, o Cadastro de Atividade Rural – CAR, 
para atividade de criação e implantação de projeto de 
assentamento rural, do imóvel rural FAZENDA CANOA,
com área de 1.444,1428 ha, localizado no Município de 
São Félix do Xingu - PA.

COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE FERRAGENS E MADEIRAS S/A.CIFEMA CNPJ 04906319/0001-31. RELATÓRIO DA DIRETORIA. Senhores 
Acionistas: - Em cumprimento aos dispositivos legais e estatutários, vimos apresentar a V.Sas. as contas de nossa gestão referentes 
ao exercício de 2007. Permanecemos ao inteiro dispor de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Belém, 
17/03/2008. A Diretoria. BALANÇO PATRIMONIAL. Ativo: 2007, 2006 e 2005. 297.737,52, 315.184,40 e 332.473,08. Ativo Circulante: 
10.527,13, 15.452,69 e 26.480,71. Ativo Realizável a Longo Prazo: 603,15, 603,15 e 603,15. Ativo Permanente: 286.607,24, 
299.128,56 e 305.389,22. Passivo: 2007, 2006 e 2005. 297.737,52, 315.184,40 e 332.473,08. Passivo Circulante. 241.224,20, 
242.036,14 e 248.316.48. Passivo Exigível a Longo Prazo. $ 5.921,44 e 5.921,44. Patrimônio Líquido. 56.513,32, 67.226,82 e 
78.235,16. DE MONST'RAÇÃO DA CONTA RESULTADO DO EXERCÍCIO; 2007, 2006 e 2005. Receitas OperacionaIs. 18.314,62, 
25.938,23 e 26.646,29. Despesas Operacionais. (47.673,29), (43.359,08), (33.064,36). Lucro Operacional. (29.358,67), (17.420,85),
(6.418,07). Receitas não operacionais. 31.921,44, 13.000,00, 1.941,84. Despesas não operacionais. (12.521.32), (2.260,66). Prejuízo 
liquido do Exercício. (9.958,55), (10.681,51), (4.476,23). DEMONSTRAÇÃO DE ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS. 2007, 2006 e 
2005. (9.958,55), (10.681,51), (4.476,23). Prejuízo Liquido do Exercício. (9.958,55), (10.681,51), (4.476,23). Redução do Ativo
Permanente. 12.521,32, 6.260,66. Variação do Ativo Circulante. 2.562,77, (4.420,85), (4.476,23).  
Variação do Capital Circulante 
Ativo Circulante 
Passivo Circulante 
Capital Circulante 

2007
10.527,13 

241.224,20 
230.697,07 

2006
15.452,69 

242.036,14 
226.583,45 

Variação 
(4.925,56) 
( 811,94) 
4.113,62 

DEMONSTRAÇÃO S. MUTAÇÕES PATRIMONIAIS E DE PREJUÍZOS ACUMULADOS 

DISCRIMINAÇÃO 2006 Capital Realizado R.C.M Cap. Realizado Prejuízos acumulados Total 

No início do Exercício  450.000,00 269.751,16 (641.516,00) 78.235,16 

Prejuízo do Exercício (11.008,34) (11.008,34) 

Total 2007 450.000,00 269.751,16 (652.524,34) 67.226,82 

No Início do Exercício 450.000,00 269.751,16 (652.524,34) 67.226,82 
Prejuízo do Exercício (10.713,50) (10.713,50) 
Total 450.000,00 269.751,16 (663.237,84) (56.513,32) 
Belém-Pará, 31 do dezembro de 2007. Ary Tavares de Oliveira Costa-Diretor Presidente, CPF 000428892-00. Francisco Moreira 
Pacheco-Contador CRC Pa. 0584 CPF 000588312-15. Parecer do Conselho Fiscal. Senhores Acionistas: Os abaixo assinados, 
Conselheiros Fiscais da Com. e Ind. de ferragens e Madeiras S/A, examinaram as Contas da Diretoria referentes ao ano de 2007, pelo 
que recomendam a sua aprovação. :Belem-Pará, 17 de março de 2008. Raimundo da Silva Rodrigues CPF 002516312-49, Custódio de 
Araújo Costa Neto-CPF 004196212-53 e Felix Caraty da Memória Cardoso-CPF 006059052-15. 


